1

《日用陶瓷燃气隧道窑能效评价》团体标准编制说明

根据中国陶瓷工业协会《关于同意<日用陶瓷燃气隧道窑能效评价>团体标准立项的通知》(中

陶协[2022]4号)，由潮州市三华陶瓷实业有限公司、潮州市索力德机电设备有限公司等单位共同

承担该项团体标准的起草任务。现将标准文本的编制情况作如下说明。

一、工作简况

项目下达后，由相关单位成立标准起草小组。通过查阅国内外相关标准和技术资料，对国内

外燃气隧道窑性能、技术发展状况做了前期调研。与标委会相关专家就标准框架及内容进行了讨

论，制定出工作程序和工作计划； 随后，组织对现有日用陶瓷燃气隧道窑的技术性能指标进行了

测试，对测试数据进行整理和统计分析，又走访了有关科研单位和陶瓷企业，验证了解隧道窑使

用效果及技术指标的实际水平。在此基础上，按 GB/T 1.1-2020和 GB/T 20000.2 的要求，于 2022

年 4 月完成了本文件的征求意见稿。2022 年 5 月 10 日中国陶瓷工业协会发出“关于《日用陶瓷

燃气隧道窑能效评价》等二项标准征求意见的通知”，向相关单位公开征求意见。共收到反馈意

见 16份。随后根据反馈意见，对标准和编制说明进行修改，形成送审稿。

二、标准制定的依据说明

（一）标准制定的目的和使用范围

  1.目的

日用陶瓷生产离不开高温烧成，在陶瓷产品的综合能耗中，烧成能耗占 60%以上。在生产成

本中，燃料成本占 20%-30%。隧道窑具有节能、温差小、烧成产品一致性好的优势,大量产品在

隧道窑烧成，是最主要烧成设备，其能源利用效率对日用陶瓷能耗水平和生产成本有决定性的影

响。目前国内窑炉制造企业众多，技术水平参差不齐。加上烧成能耗还受其它因素影响。现有隧

道窑都没有明示能效指标。开展隧道窑能耗评价，可为用户的购买决策提供必要的信息，以引导

和帮助陶瓷生产企业淘汰落后设备，选择高能效节能产品。为节能技术改造提供指引。鼓励窑炉

制造企业开发节能产品。促进节能技术装备的推广应用。

2.使用范围

本文件规定了燃气隧道窑能效评价的术语和定义，分类、技术要求、试验方法、检验规

则和标志。

本文件适用于烧制日用陶瓷的燃气隧道窑能效评价。。

（二）引用文件

 2

本文件引用 GB/T 5000《日用陶瓷名词术语》。构成本文件必不可少的条款。

（三）定义

标准在 GB/T 5000《日用陶瓷名词术语》的基础上，对氧化气氛和还原气氛 2 个术语做了

重新定义。增加了隧道窑能效，烧成能耗、装窑密度、装载体积 4个术语。

（四）技术要求

本文件根据单位产品烧成能耗。将隧道窑能效分为三个等级。能效等级越低，表示能源效

率越高，节能效果越好，等级 1表示能源效率达到国际先进水平，耗能最低；等级 2 表示能源

效率为国内先进水平；等级 3表示能源效率为国内一般水平。

单位产品烧成能耗涉及面广，有烧成温度、气氛、装载密度、烧成周期等。能效评价的目

标是设备而不是工厂生产过程。为排除与隧道窑性能本身无直接关系的因素影响，按产品烧成

温度、气氛分类，分别确定技术指标。并根据不同装载密度规定指标修正方法、烧成周期与隧

道窑性能有关，文件规定考核以设备处于正常运行状态，烧成合格品率达到 95%以上时的测试

数据为准。

1、指标的确定

在指标确定中，以中温氧化烧成，装窑密度 280 ㎏/m
3
为基准，按国际先进水平、国内先进

水平和国内一般水平确定三级能效的基准值。再按比例分别确定低温、高温和还原烧成情况下

的指标。装窑密度则在技术要求中，规定修正计算公式，对指标值做出调整。

根据文献 1提供数据，卫生陶瓷烧成能耗国外先进水平为 3350-8730kJ/kg瓷；国内先进

水平 6280-10740kJ/kg 瓷；国内一般水平 20930-41860kJ/kg瓷；。根据文献 2提供燃气隧道

窑燃耗数据。广西北流 13400kJ/kg瓷；山东 13200kJ/kg瓷；广东潮州 13000kJ/kg瓷。文献

3《日用陶瓷燃气隧道窑能耗规范》一级能耗指标：1200-1300℃氧化烧成盘类产品 110000kJ/kg

杯类产品 6500kJ/kg 瓷，平均 8750kJ/kg 瓷。综合实测及资料调研结果，将基准能效指标确

定为：一级 6000kJ/kg 瓷；二级 8000kJ/kg 瓷；三级 12000kJ/kg瓷。

（1）烧成温度对能效的影响

日用陶瓷燃气隧道窑烧成温度不同能耗也不同，目前日用陶瓷烧成的温度范围基本上集中

在 1000℃～1350℃之间，本文件将其划分为低温（＜1150℃），中温（1150-1300℃），高温（＞1300℃）

三段，涵盖所有日用陶瓷的烧成范围。随着烧成温度提高，烧成能耗增加。实测结果，低温烧

成的能耗较低；比中温烧成能耗低 20%左右；而高温烧成比中温烧成能耗增加 10%左右。

（2）烧成气氛对能效的影响

日用陶瓷在烧成中有氧化气氛和还原气氛之分，氧化气氛窑腔气体有过剩的氧。而还原气

 3

氛窑腔气体缺氧。对燃气窑炉由于缺氧而燃烧不完全。同时由于烧成带处于正压，导致窑内热

量向外散失增大。故在同等温度时还原气氛的能耗较大。根据实测统计分析，同等温度下还原

烧成比氧化烧成的能耗高 15～25%，烧成温度越高，还原烧成比氧化烧成能耗提高越多。本文

件按低温烧成时，还原气氛能耗指标比氧化气氛增加 15%。中温烧成时，还原气氛能耗指标比

氧化气氛增加 20%。高温烧成时，还原气氛能耗指标比氧化气氛增加 25%。

（3）装载密度对能效的影响

日用陶瓷产品装载方法不同能耗也不同。一般而言，产品高度大，窑具所占重量比例就越

小（如杯、盅等器形，窑具/产品约 1.5），装载密度小。相反时窑具所占重量比例越大（如盘、

碟等器形，窑具/产品约 3），装载密度越大。即装载密度能够反映装窑时窑具和产品的比例。

根据热平衡测试分析，同等重量时，窑具加热到所需温度的吸热量比陶瓷产品还大，与陶瓷产

品升温吸热量加上物化反应热接近。产品和窑具烧成热耗合计占总热耗 30%左右。因为单位产

品烧成能耗未能反映窑具的耗热情况。所以本文件采用修正计算公式，以装窑密度 280 ㎏/m
3
为

基准，按实际装窑密度对单位产品烧成能耗未基准值进行调整。

2、指标的验证

依据本评价方法，对不同地区八家设备制造商生产的隧道窑进行检测，结果如表 1

表 1   燃气隧道窑能效检测结果

序

号
制造商

规格

(m)

烧成温度

(℃)

烧成

气氛

装窑密度

(㎏/m
3
)

单位产品能耗

(kJ/㎏)

能效

等级

1 广东潮州 45.5×1.22×1.0 1180 氧化 181.78 5225 1

2 广东潮州 50×2.6×1.1 1200 氧化 250.25 5208 1

3 广东潮州 85×3.15×1.32 1200 氧化 204.76 4713 1

4 广东潮州 65×1.35×1.1 1220 氧化 227.59 7166 2

5 广东潮州 60×1.35×1.1 1220 氧化 329.27 7931 2

6 广东潮州 60×2.82×1.1 1240 氧化 294.41 6322 2

7 广东潮州 65×1.8×1.15 1250 氧化 259.29 6990 2

8 广东潮州
62.5×2.26×

0.95
1250 氧化 268.80 6617 2

9 广东潮州 60×1.2×1.1 1260 氧化 322.56 10177 3

10 广东潮州 65×1.35×1.1 1270 氧化 260.60 7898 2

11 广东潮州 50×0.68×1.1 1275 氧化 222.90 7248 2

 4

12 广东潮州 60×1.28×1.1 1320 氧化 474.29 8771 2

13 广东潮州 78×1.7×1.05 1325 还原 329.71 6668 1

14 广东潮州 60×0.9×1.1 1375 还原 463.19 19453 3

15 湖北黄岗 85×3.15×1.32 1200 氧化 204.76 4713 1

16 江西省 84.2×1.9×0.82 1230 氧化 240.00 8467 2

17 江西省 45.6×1.76×1.0 1250 氧化 317.02 10886 3

18 湖北黄岗 80×1.72×1.15 1240 氧化 313.75 13713 /

19 湖北黄岗 70×2.03×1.15 1240 氧化 310.62 9778 3

20 福建德化 57×0.95×1.2 1350 还原 314.43 16619 /

21 台湾 64×2.28×0.7 1200 氧化 249.89 6524 2

22 台湾
46.6×0.96×

0.77
770 氧化 313.32 4285 1

从检测结果看，达到一级能效窑炉占 27%，达到二级能效的窑炉占 46%，达到三级能耗窑炉

占 18%，低于三级能效的高能耗窑炉占 9%，技术指标确定基本合理。在测试项目中，只认准单

位产品能耗，不注重日用陶瓷燃气隧道窑热能在各部位的消耗情况，测试方法简便，具有良好

可操作性和监管有效性。

（五）检验方法：

本文件涉及的技术指标，大部分在 QBT 1493《日用陶瓷火焰隧道窑热平衡、热效率测定

与计算方法》和 QB/T 2126《日用陶瓷火焰隧道窑热工基本性能指标监测与计算方法》标准中

有相应的检测方法。但分散在标准的不同部分，查找有所不便。而且标准以 1kg 产品基准进

行计算，不太直观。因此，本文件参照相关标准，列出相关项目的具体的检测方法。为标准

的实施，特别是非专业人员使用提供方便。

（六）检验规则

对检测器具量程和精度提出要求，并规定隧道窑至少要稳定在一个烧成周期后，并且烧成

合格品率达到 95%以上。方可进行监测。总连续监测时间不少于一个烧成周期。

（七）标志

参照国家《能源效率标识管理办法》，对隧道窑能效标志的内容、标示方法及责任做出

规定。

三、标准中是否涉及专利

本文件不涉及专利。

四、标准实施后的预期社会经济效益

 5

能效标准与能效标识已被证明是在降低能耗方面成本效益最佳的途径，同时将带来巨大

的环境效益，也为消费者提供了积极的回报。近期的研究结果表明，通过制定和有效地实施

新的能效标准和能效标识，提高产品的能效水平和消费者节能意识，在 2020 年将节电

277.5TWh，约折合节能量 1.29 亿吨标准煤。二者共同的节电量相当于 2020 年中国城乡居民

生活预计总用电量 56%，也就是说，通过制定和推广能效标准、实施能效标识，中国未来 20

年城乡居民生活用电量的预期增长可以减少 85%。到 2020 年，能效标准与标识的实施总共将

减少 1.10 亿多吨的碳排放量；氮氧化物的减排量将达 170 万多吨；硫氧化物的减排量将达

1833 万吨；大气颗粒物减排量将达 1035 万吨。这些大气污染物排放量的显著减少能够大大

缓解温室效应、光化学烟雾、酸雨等环境问题，对改善环境质量、提高人民生活质量作用非

浅。通过标准的推广实施，规范日用陶瓷燃气隧道窑能的评价方法，使生产企业和用户更加

注重烧成设备的节能性能，引导节能设备的研发和推广应用，鼓励窑炉制造企业积极开展节

能技术研发，提高产品的附加值和经济效益。促进陶瓷行业技术进步和产品升级换代，

五、采用国际标准和国外先进标准情况

暂时未收集到国外相关的标准。

六、与有关法律、法规和其他强制性标准的关系

本文件与现行的相关法律、法规、规章及相关标准不矛盾。

七、标准性质的建议

    建议作为推荐性团体标准发布实施

八、标准水平评价

本文件通过调研和检测，规范统一了日用陶瓷燃气隧道窑能效的评价方法，填补了日用

陶瓷燃气隧道窑能效标准的空白。满足了目前日用陶瓷燃气隧道窑能效的需要，评价方法合

理，标准总体水平达到了国内先进水平。

  参考文献

[1] 曾令可等 华南理工大学，陶瓷工业能耗的现状及节能技术措施  陶瓷 学报 2006 第

三期

[2]周露亮等 景德镇陶瓷学院，日用陶瓷能耗状况与节能分析 中国陶瓷 2010第一期

[3]日用陶瓷燃气隧道窑能耗规范  DB44/ 591-2009

《日用陶瓷燃气隧道窑能效评价》团体标准起草小组

2022年 6月 6日

https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AE%E6%B0%A7%E5%8C%96%E7%89%A9/2509129
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%AB%E6%B0%A7%E5%8C%96%E7%89%A9/6591418
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%A7%E6%B0%94%E9%A2%97%E7%B2%92%E7%89%A9/8230429
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%89%E5%8C%96%E5%AD%A6%E7%83%9F%E9%9B%BE/3069486